INDICAÇÃO Nº
2851
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo para que determine aos órgãos competentes as providências necessárias, no sentido do Estado de São Paulo aderir ao Plano Estadual de Políticas para as Mulheres.

JUSTIFICATIVA

O Governo Serra não coloca as questões da mulher entre suas prioridades. Prova disso é que o Estado de São Paulo não aderiu ao Plano Nacional de Políticas para as Mulheres. Elaborado há 3 anos, o documento tem a finalidade de enfrentar a violência e todas as formas de discriminação à mulher.

Em agosto, aconteceu II Conferência Nacional de Políticas para as Mulheres. Durante quatro dias, estiveram reunidas na capital Federal mais de 2.500 participantes, oriundas de todo o Brasil. Eram negras, brancas e índias, jovens e idosas, praticantes de diversas religiões, intelectuais, profissionais, donas de casa. Essa delegação retratava não somente a diversidade brasileira, como também, a importância do evento.

Em debate os avanços alcançados a partir do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres e as dificuldades encontradas na implantação de suas metas. Foram definidas também novas propostas de ampliação de seus eixos de atuação, assim como de dezenas de ações políticas, visando atender as necessidades desse segmento, histórica e culturalmente, tão discriminado.

Ao realizar a II Conferência, o Governo Lula incentiva e propicia o controle social de suas políticas, num verdadeiro exemplo de cidadania. No entanto, é lamentável que as outras esferas de governo não façam o mesmo. Infelizmente, o combate à violência de gênero e a discriminação à mulher não está entre as prioridades dos governantes de muitos estados e municípios deste país.

A exemplo de São Paulo, outros seis Estados ainda não aderiram ao Plano. E mais: dos mais de 5 mil municípios brasileiros, somente cerca de 280 cidades se comprometeram com as metas do documento. Não podemos deixar a situação como está. Como Estado mais rico e desenvolvido da Nação, é fundamental que o Governo de São Paulo assuma sua responsabilidade. Sem a promoção da cidadania plena para todas as mulheres, nossa democracia não estará completa.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 738207 030907 1344